[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.04.2010 г.
                                                                               № 839
Об утверждении положения о порядке

формирования и контроля за выполнением

муниципального задания в сфере образования
Во исполнение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и контроля за выполнением муниципального задания в сфере образования согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Суслова А.Н., начальника МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня опубликования.

Глава-Руководитель Администрации
МО «Кабанский район»

   Орлов Г.Н.

_________________________________________________________________________

Проект постановления подготовлен РУО

Утверждено

Постановлением
Администрации МО «Кабанский район»
от 22.04.2010г. № 839
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и контроля за выполнением муниципального задания МУ «Районное управление образования»  для подведомственных муниципальных автономных учреждений.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в целях настоящего Положения:

- муниципальное задание - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему, условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг;

- МУ «Районное управление образования» - главный распорядитель бюджетных средств;

- отчетный период - квартал текущего финансового года, отчетный финансовый год.

1.3. Муниципальное задание и отчет о выполнении муниципального задания утверждаются руководителем МУ «Районное управление образования».

2. Порядок формирования муниципального задания

2.1. Муниципальное задание разрабатывается МУ «Районное управление образования» для подведомственных муниципальных автономных учреждений на очередной финансовый год и плановый период (с последующим ежегодным уточнением задания) в целях оказания муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2. Для формирования муниципального задания муниципальные автономные учреждения до 1 числа  отчетного квартала  представляют в МУ «Районное управление образования»:

- информацию, необходимую для разработки муниципального задания;

- план по доходам и расходам по оказанию муниципальных услуг, предусмотренных на платной основе;

- отчет об исполнении муниципального задания и пояснительную записку о результатах выполнения муниципального задания за отчетный период согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

2.3. МУ «Районное управление образования» на основании информации, представленной муниципальными учреждениями в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения, а также с учетом результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг формируют сводную информацию и до 1 сентября текущего финансового года представляют ее в МУ «Финансовое управление» для формирования проекта бюджета МО «Кабанский район» на очередной финансовый год.

2.4. Муниципальное задание подлежит уточнению при составлении проекта бюджета МО «Кабанский район» на очередной финансовый год.
2.5. МУ «Районное управление образования» в двухнедельный срок со дня доведения показателей сводной бюджетной росписи бюджета МО «Кабанский район» направляют муниципальным автономным учреждениям уточненное муниципальное задание.

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

3.1. Муниципальные автономные учреждения, выполняющие муниципальное задание, ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и до 1 февраля очередного финансового года представляют в МУ «Районное управление образования» отчет об исполнении муниципального задания за соответствующий отчетный период в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению с приложением пояснительной записки о результатах исполнения муниципального задания.

3.2. МУ «Районное управление образования» ежеквартально, в течение 10 дней со дня получения сведений, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, и ежегодно, до 10 марта, проверяют и оценивают представленные отчеты и пояснительные записки на предмет фактического исполнения муниципального задания и возможной его корректировки, составляют свод оценок в целом и в разрезе однотипных муниципальных услуг.

3.3. Оценка представленных отчетов осуществляется по следующим критериям:

- полнота и эффективность использования средств бюджета МО «Кабанский район» на исполнение муниципального задания;

- количество потребителей муниципальных услуг;

- количество предоставляемых муниципальных услуг;

- качество оказания муниципальных услуг (количественные характеристики качественных показателей оказания муниципальных услуг).

3.4. Оценка выполнения показателей качества осуществляется в соответствии со стандартами качества предоставления муниципальных услуг, утвержденными нормативно-правовыми актами МО «Кабанский район»  в установленном порядке.

Оценка выполнения муниципальными учреждениями бюджетной сферы муниципальных заданий и достижения требуемых количественных результатов производится в соответствии с постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 05.08.2008 № 1074/1 "Об утверждении Порядка проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями МО «Кабанский район» в натуральном и стоимостном выражении, Порядка учета результатов ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями при формировании расходов бюджета МО «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период».

3.5. При проведении оценки вывод о невыполнении муниципального задания делается в случае невыполнения учреждением любого из предусмотренных муниципальным заданием показателя.

3.6. На основании произведенных оценок МУ «Районное управление образования» организуют мониторинг исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и контроль за его исполнением.

Мониторинг исполнения муниципального задания осуществляется в целях:

- обеспечения соблюдения качественных и количественных параметров, указанных в муниципальном задании;

- оценки степени удовлетворенности получателей муниципальных услуг качеством их оказания;

- своевременного выявления и устранения ошибок и неточностей по исполнению муниципального задания.

Мониторинг и контроль исполнения муниципального задания осуществляются следующим образом:

- устанавливается периодичность проведения мониторинга и представления отчетов;

- используются следующие способы мониторинга: опросы потребителей, выходы на место выполнения муниципального задания, анализ отчетов и др.;

- используются следующие источники и способы сбора информации о выполнении муниципального задания: отчеты, личные дела клиентов, анкеты потребителей, жалобы потребителей, опыт судебно-административной практики и др.

3.7. Автономные учреждения представляют сводный отчет об исполнении муниципального задания с приложением информации, указанной в пункте 3.3 настоящего Порядка, в МУ «Районное управление образования».

3.8. На основании данных сводного отчета об исполнении муниципального задания МУ «Районное управление образования» вправе при невыполнении муниципального задания принять решение об изменении финансового обеспечения муниципального задания.

3.9. Результаты оценки выполнения муниципальных заданий являются основанием для подготовки МУ «Районное управление образования» решения о принятии мер воздействия к работникам и руководителям автономных учреждений за нарушение установленных требований к качеству муниципальных услуг.

Приложение 1
к Положению о порядке формирования

и контроля за выполнением муниципального

задания в сфере образования

Утверждаю:

___________________________

ФИО Начальника МУ      «Районного управления образования»
"__" ________________ 20__ г.

Муниципальное  задания

на оказание услуги в сфере образования
муниципальным автономным учреждением
____________________________________________________

(наименование автономного учреждения)

1. Выписка из реестра расходных обязательств (приложение № ... к заданию)

2. Потребители услуги

	Наименование категории потребителей
(физических/юридических лиц)
	Оказание услуги (выполнение работы)
(бесплатная, частично платная)

3. Показатели,  характеризующие качество и (или) объем (состав) оказываемой

услуги (выполняемой работы).

Правовой акт, утвердивший стандарт качества услуги _______________________.

3.1. Показатели, характеризующие качество услуги (работы)

	№ п/п
	Наименование
услуги
	Индикаторы качества муниципальной услуги
	Показатель
	Оценка

	1

3.2. Объемы оказания услуги (выполнения работы)

	№ п/п
	Наименование
услуги
	Единица
измерения
	Планируемые объемы оказания услуги
(выполнения работы)

	Всего:
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

4. Порядок оказания услуги (выполнения работы)

4.1. Характеристика  основных  действий  при  оказании  услуги  (выполнении работы)

	Характеристика основных
действий при оказании услуги
(выполнении работы)
	________________________________________
________________________________________
________________________________________

4.2. Порядок  информирования  потребителей  об  оказании услуги (выполнении работы)

	Способ
информирования
	Состав и содержание размещаемой
(доводимой) информации
	Частота обновления
информации

4.3. Основания для приостановления оказания услуги (выполнения работы):

	Основание для приостановления

4.4. Основания для отказа в оказании услуги (выполнение работы)

	Основание для отказа

5. Предельная цена (тариф) на оплату услуги (выполнение работы)
	Значение предельной цены (тарифа) на оказание
услуги (выполнение работы)

  Заполняется  в случае, если законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание услуги на платной основе.

6. Порядок   контроля   за   выполнением   задания,   условия   и   порядок его досрочного прекращения

6.1. Порядок контроля за выполнением задания МУ «Районное управление образования»
	Формы
	Периодичность
	Исполнительные органы местного самоуправления,
осуществляющие контроль за выполнением задания

6.2. Условия и порядок досрочного прекращения задания МУ «Районное управление образования»
	Условия
	Описание действий
учредителя
	Описание действий муниципального автономного
учреждения

7. Требования   к   отчетности   о    выполнении    задания    (МУ «Районное управление образования» устанавливает формы отчетности и периодичность ее представления)

8. Срок выполнения задания (МУ «Районное управление образования»)

9. Порядок изменения задания (МУ «Районное управление образования»)

Приложение 2
к Положению о порядке формирования

и контроля за выполнением муниципального

задания в сфере образования

№ ____ от _________ 20__г.

Форма

отчета о выполнении задания учредителя муниципальным
автономным учреждением по конкретному виду услуги

	Наименование
услуги
	Единица
измерения
	Значение,
утвержденное в
муниципальном
задании на год
	Фактическое
значение за
год
	Источник(и)
информации о
фактическом
значении показателя

	Объемы оказания услуги (выполнения работы)

	Наименование
услуги
	Единицы
измерения
	Значение,
утвержденное в муниципальном
задании на год
	Фактическое
значение за
год
	Источник(и)
информации о
фактическом
значении показателя

PAGE
5

_1148977171.doc